*Universale, ut
cognitum, tan-
tum habet ef-
fe in intellec-
tu.*

Ex hoc sequitur, quantum à vero devient, qui dicunt, universale tantum esse in intellectu. Si hoc volunt dicere aliquid ut speciem illud referre: cùm nulla species intelligibilis in humano intellectu sit, ut probavimus, verùm si non hoc, sed aliud, putà tantum ab intellectu universale cognosci, verissimum est, nam divinus, aut angelicus, aut humanus tantum universale intelligit: quod in singularibus, non in quantum singularia sunt, esse ad sensum infra exprimentum dicitur: nec sequitur, universale intelligit homo ut quid distinctum à singularibus, ergo ip-

sum tale est. Potius, quām chimeram noscit; ergo est. Argumentantur enim à dicto secundum quid, ad dictum simplicitè, nam ut non valet, est homo pictus, ergo est homo, sic non valet, est hoc cognitum ab intellectu, ergo est.

Verùm si objicias: Quæcumque substantia singularis contemplata absque singularibus conditionibus universale dici potest, ergo substantia parietis, de qua agebamus, loquentes de modo, quo substantia per accidens intelligitur, universalis dici posset, & ultra prædicabilis de pluribus differentibus non tantum numero, verùm specie esset, & per consequens hæc esset vera, leo est substantia parietis, & equus est substantia parietis, & universæ substantiæ sunt substantia parietis, cum hæc universalis substantia dicatur.

Ad hoc argumentum respondeo, negando primum antecedens, quod falsum est, indeque consequens, quod sequitur, etiam falsum, & cætera, quæ ex illo inferuntur, nam nullæ substantiæ signatæ potest convenire intelligi ut universale, implicat enim signari, quòd conditio singularis est, & cognosci ut universale, quod expers cujusvis individualis conditionis futurum necessariò est.

Quod non obscurè probat, decipi illos, qui opinantur, quemlibet Angelum diversum ad alio specie esse, quòd materia careant, quām esse principium individualium conditionum existimant, non intelligentes, citra materiam, quicquid hoc unum esse, quod individualis convenit, & non universalibus, ut fors, seu conditio individualium. Si enim sic esset ut illi existimant, non tantum confiteri tenentur, quemlibet Angelum ab alio specie differre, sed etiam

*Angelos quo-
cunque dif-
fere specie, &
non numero
tantum inn-
probatur.*

unumquemque universale , & non singularem esse , quod unusquisque materia careat , qua (ut ipsi opinantur) singulare constituitur , & jam ideas Platonis inducerent , & illum de subjectis singularibus prædicandum affirmare tenerentur . Quæ omnia absurdâ sunt . Has illationes si negent , dicentes , quod singularis substantia quilibet Angelus est , statim suis dictis confunduntur , cum sine materia dicant esse singularem substantiam , quod parum ante negabant .

*Queritur an
universalia
verè sint.*

Si iterum insistas : Cùm Petri , & aliorum singularium substantia non sit universale , & in rerum natura tantum singulares substantiæ sint , & nulla communis , ut nos fatemur ergo nullum erit , ulterius nullum universale est , & intellectus illud intelligit , ergo decipitur .

Pro hoc solvendo argumento scire expedit , hoc quæsitus potius esse metaphysicum , quam ullius alterius facultatis , ac ut tale dimissum fuisse scrutari à Porphyrio in prologo prædicabilium : Mihi autem , qui provinciam hanc scribendi sumpsi , nulli uni facultati adstrictam , sed gñaris plurium doctrinarum , ut prædixi , conditam , id discutere convenit , quod brevissimè mille vitans ambages , ac labyrinthos , quoad vires sufficiunt , endare , non dissecare incipio . Quod non à paucioribus dissolvi tentatum , quam Gordianus ille nodus fuit , Aristotelis decreta nonnulla in medium afferendo , quorum aliquibus testari videtur , universalia in singularibus esse : quin ipsa singularia dici , aliis , non solum à singularibus sejuncta , sed nec in rerum natura esse confiteri visus .

Primum quorum sit illud primi Posteriorum , text. comment. 5 . [Universalia à sensu valdè remota esse .] Quo negare videtur univer-

*Diversæ Arist.
sententia de
universalis ei-
tantur.*

saliū existentiam in hāc infra concavum orbis lunæ sphera , cùm sensibilia sint omnia hic contenta , ut plurium Philosophorum schola fatetur . Et eodem primo text. comment. 43 . [Universale non est hic , nec nunc , sed ubique , ac semper .] Quod nulli enti creato convenit . Et secundo Posteriorum , text. comment. 27 . [Universale quiescens in anima præter multa ex experimento fit .] Quasi illi nullum tribuat esse , præterquam quod intellectu cognoscatur , quod dicitur esse in anima , non ut in subjecto , sed ut in cognoscente . Et primo de Anima , text. comment. 8 . [Universale animal , & quod communiter prædicatur , aut nihil est , aut posterius est .] Quasi velit non esse nisi post singularium cognitionem per intellectus considerationem . Et eodem text. comment. 60 . [Universalia quodam modo sunt in anima .] Exprimens his verbis quasi à natura collatam esse nobis cognitionem universalis : cùm cognitis præmissis inductionis , statim anima ipsa cognoscat universale citra ullius speciei generationem , ut prædiximus , ut cùm similitudinem , & quo convenienter omnia animalia intelligens , etiam statim universale animal cognoscit . Et septimo Metaphysics , text. comment. 45 . ostendit : Universalia non esse substantias absolutè : & cum non sint accidentia , sequitur , nullo modo verè dici posse , quod sint .

Adversus hæc sunt non pauca Aristotelis placita , quibus in singularibus , & ipsa singularia esse universale fatetur . Primo enim Posteriorum , text. comment. 11 . refert . [Quæcumque universalia sunt ex necessitate inesse rebus .] Et cùm res omnes singulares sint , sequitur ipsa singularibus inesse . Et citato loco

loco , & comment. [Universale tunc esse , cùm in quolibet , & primo monstratur.] Ergo in quovis singulari universale existit , & monstrari potest. Et septimo Metaphysices text. comment. 57. [Universale separatum nihil est præter singularia.] Quo satis exprimitur id singularia esse. Et decimo ejusdem text. comment. 6. [Nullum universale potest esse substantia , nisi inquantum prædicatur de ea.] Sed cùm de iis singularibus inquit, tantum prædicetur , sequitur illa nihil à singularibus distinctum fore.

Non minùs hæc sententiarum Aristotelicarum controversia solvi poscit , quæ argumentum , pro quo solvendo ducta tot sunt. Et quamquam tam plurima veterum , & neotericorum Philosophorum de hoc negotio scripta contemplans , terrorem , exprimendi claram solutionem , ut meus mos est , inferant , omnemque spem adimant non consequendi quod maximè cupio: cùm à tot annis hanc quæstionem interrogari incoptam nullus adeò perspicuè illustraverit , quod non aliquam posteris reliquerit caliginem , nostris adhuc temporibus , sola hujus enodatione , similitates , & factiones adeò insignes parturiente , ut ex nominibus , quibus in solvendo doctores utuntur , realium factio altera , nominalium alia appellen- tur , non tamen ob hæc ab incopto desistam , neque metus hic me retrocedere coget , quin clariùs , quæ unquam me scripturum solutionem hujus dubii (Deo favente) spero .

Porrò non me latet , quin hactenus videbor pluribus , quæ par sit , aures eorum obtusisse , qui quæsti solutionem avidè audire cupiunt. Verum hos bono animo esse , & patienter legere quæ retuli , precor : nam adeò succinctus futu-

rus sum in solvendo , ut potius mirari subeat tantos viros , tām innumeras scripsisse , cum potuerint , si dicendam intellexissent , unico verbo absolvere , quæ moræ tædere.

Quippè opinor ergo dubitandi hoc occasionem , ac ansam dedisse Grammaticos illos vetustissimos , qui ut vitarent ambages verborum , & multiloquium , definitiones ex pluribus terminis aliis connotativis , aliis absolutis constantes , unico termino apparenter absoluto comprehendenterunt , putâ nomine definiti. Hoc enim aggregatum , animal rationale , hac dictione , homo , incluserunt , ut hoc complexum , substantia , ex materia , & forma subsistens , & partes diversas quantitatè habens , hoc nomine , corpus , & hoc complexum , corpus sensitivum , hac nomenclatura , animal. Et per eundem modum cætera , quæ vocantur universalia , tām in prædicamento substantiæ , quæ in aliis prædicamentis , absolutis terminis expresserunt : cum revera illa non sint nomina , nisi aliquarum facultatum naturalium , aut accidentalium , in quibus aliquæ tribus individualium convenientur. Quid enim per hunc terminum , homo , intelligitur , nisi quodvis singulare corpus sensitivum , ratiocinari valens? Itaque dictio hæc , homo , ex entibus humanam tribum significat , ut animal , ex entibus aliquam tribum dicit , & cætera , quæ appellantur universalia , seu prædicamenti substantiæ , seu aliorum prædicamento rum , eandem normam servant.

Ergo cum Philosophi primi audierunt has voces incomplexas modum absolutarum habentes , incep- perunt indagare de esse suorum significatorum , ut si quævis illarum vocum aliquod ens absolutum significasset : non intelligentes , entia abso-

*Quæ fuerit
occasio eorum
que queruntur
de existen-
tia universam
lit.*

*Quæ decepti
sunt Physici
indagantes an
universalia e-
xistant , ang-
non.*

absoluta per ea non significari, sed entium connotations dici. Incideruntque in eum errorem, in quem caderet, qui considerata vi expurgandi bilem nominatam verbi gratia c. multis medicamentis convenientem Rhabarbaro quidem, & Scammonio, & Mirabolani citrinis, dixisset, Rhabarbarum est c. quod idem valeret, ut si diceretur, Rhabarbarum est purgativum choleræ, & idem sciscitaretur, quod ens est c. quod verè prædicatur de Rhabarbaro, & Scammonio, & Mirabolani citrinis: non intelligens terminum connotativum esse illud c. et si in prolatione absolutum appareat, & quod per illam assertiōnem, Rhabarbarum est c. idem significatur, quod per hanc Rhabarbarum est subductivum bilis, ut prædiximus. Certè cùm quis dicit, Petrus est homo, non aliud exprimere cupit, quām Petrus est animal ratiocinari potens, non quod sit Petrus aliquod ens absolutum distinctum à se vocatus homo. Hæc certè, ut ego existimo, si ita à Platone, & posteris, & etiam à realibus, ac nominalibus intelligenterunt, ut à nobis, universæ (ut existimo) essent ablatae quæstiones de hac re.

Objicitur contra ea que author explicuit de existentia universalis.

Contra hoc si objicias sequi ergo ex dictis fermè omnia nomina esse connotativa implicitè, jam quod non explicitè, nam non tantum universalia de prædicamento substantiæ, quæ diximus, sed & quam plura alia, ut omnia instrumenta fabrorum, & fabricarum, putà malleus, serra, ascia, acus, dominus, theca, triclinium, vestis, calcaneus, & cætera hujus generis, inter illos terminos, qui apparentiam ab solutorum habent, connotativa tamen implicita sunt, essent recensenda. Malleus enim instrumentum aptum ad molliendum definitur,

Tom. I.

ut ferræ, instrumenta dentatum ad secundum aptum exprimitur. Et domus, fabrica ex tecto & parietibus constans habitari apta dicitur. Et Theca materiaria per ædificium materiarium servans occultanda explicatur. Quæ definitiones aliud non dicunt, quam convenientiam ullam inter individua nonnulla, iis individuis, per aliquod nomen apparenter absolutum, significatis.

Respondebo concedendo consequens: & ut duplices sunt termini connotativi, quidam essentia-liter connotantes, ut rationale, animale, & cæteri: alii accidentaliter, ut album, nigrum: ita universalia duplicita esse, quædam includentia connotationem essentiale, ut quæ in prædicamento substantiæ ponuntur: alia accidentale, quæ in prædicamentis aliis inseruntur.

Si quæras: Quæ ergo erunt dictiones, quæ simpliciter absoluti termini dici poterunt, cum tot sint connotativa? Dico, quod tantum illæ, quæ individuorum sunt. Quæ enim aliquid, in quo plures convenient, denotant, jam non simpliciter absoluti termini dicendi erunt, sed inter dictiones occultæ connotantes anumerabuntur.

Hac nostra sententia in totum perpensa, quid Aristoteles tot locis citatis dicere voluerit, intelliges. Etiam ibidem cognoscet eundem quoquomodo incidisse in eum errorem, in quem priores Philosophi loquentes de universalibus, ut de absolutis simpliciter dictionibus ceciderunt. Et certè si alicubi implicitè voluit id, quod nos expressius diximus, nullibi nisi 8. Metaphysics, text. com. septimi, nam 3. ejusdem text. com. 12. dubium de hoc negotio adeò extollit, ut dixerit: [Est autem habita de his dubitatio, & omnium difficillima, &

Solvitur obiectio.

Aristoteles in inquisitione existentiæ universalis, ut Plato, & cæteri decipi videntur,

ad considerandum maximè neceſſaria.]

Objicitur contra relata de vera exiſten- tia universa- lis.

Et quæ adverſus relata objici poterunt, in medium propono. Primum hoc est. Jam quòd ita res habeat, ut à me dictatum fuit, quòd genera & species illas communes facultates individuorum, ut forma- lia significata significant, quid obſtat, quominus intellectus valeat considerare entia, quæ unius spe- ciei, aut unius generis sunt, ut ta- libus facultatibus dotata, quasi sub una ratione contenta, quoddam unum esse, & hoc universale dici? Ubi nihilo à veteribus & juniori- bus de universalibus sentientibus, diſſidebimus.

Secundò, si vera noſtra placita eſſent, ſequi videbatur, universas metaphysicorum conſiderationes de universalibus futiles, & inaneſ eſſe: ac illam diſtinctionem, quæ inter eſens & eſſentiam nonnulli conſtituant, magis multò quibusviſ figmentis vaniſsimam eſſe.

Solvuntur que objec- ta ſunt contra explicationem verae exiſten- tiae universa- lis.

Quoram utrumque, unica reſponſione absolvetur, concedendo utriusque rationis conſequens. Porro non minùs quam in prædi- camento substantiæ, genera & spe- cies ſingi poſſent in prædicamento, quod formari valeret ex conceptu universali, quem eliceret quivis po- ſſet ex omnibus pharmacis faculta- te ſubductrice participibus: ſi id a. nominaffen, & genit ad infe- riores species iſum poſſiſſent, putà eorum medicamentorum, quæ vim ſubducendi bilem habuiſſent, & aliorum, quæ potestatem educi- cendi pituitam poſſiderent, ac illo- rum, quæ virtute purgandi melan- choliam fruerentur: quavis tri- bu ex relatis ſub unoſo concep- tu conſiderata, & ut species re- cenſita. Neque ob id, quod intellectus hæc ſic, ut retuli, conſiderare poſteſt, ſequitur res ſic diſſerre

à ſubditis individuis, ut intellectæ differentes ſunt, potius quam prop- terea quòd ipſe intelligeret chi- mæram, ex membris diverſorum animalium conſtitutam, eliciendū ſtatiſt, ipsam ſic in rebus eſſe, ut facta eſt. Quippe minimè qui ſapiunt, niſi desipient, debent qua- rere, quæ entitas diſtincta à rebus ſubducentibus ſit illud genus a. quo ſignificatur facultaſ medica- mentoſa ſubducere poſtens. Ceu, ut prædiſi, non licet inquirere, quæ entitas diſtincta ab individuis ſen- tientibus ſit animal. Aut quæ en- titas diſtincta ab individuis corpo- reis intelligentibus ſit homo. Nec reddi ratio ulla poſteſt, cur potius ex corpore & ſenſitivo diſtinguita liceat conſtituere animal, aut ex animali & rationali diſtinguita conſtituatur homo, quām quòd ex a. genere, & b. verbi gratia, diſtinguita medicamentoſa ſubductrice choleræ conſtituatur c. verbi gra- tia, species pharmacorum purga- tium choleram. Adeò enim intri- ſeca ſunt hiſ pharmacis relataſ fa- cultates nomine carentes, quibus univerſi eorum individui parti- piant, ut quod vocant ſenſitivum animali, aut rationale homini. Si enim uſu venit propter defectum temperamenti medicinæ eam non ſubducere, non ob id amittit ipſa nomen potentiaſ ſubductricis: ipliſ enim temperamentis reſtitutis, & purgandi facultaſ redibit. Ut diſ- temperato cerebro, ratiocinandi viſ deleſtur: & rationalis ob po- tentiam & promptitudinem, homo di- citur. Si enim optima cerebri tem- peries redierit, & homo ratiocina- ri poſtis erit.

Tandem, ut prædiſi, cum gene- ra & species termini connotati vi implicate ſint, etiſi liceat intellectui, qua ſuis diſtiones & compositio- nes machinari, non ob id in rebus illæ

De ente & eſſentia an diſ- ferant, aut no- agitur, im- pro- ba- urque ex- poſitor quod- dan-

dam libelli de illæ querendæ sunt, potius quam
ente & essentia inter ens & essentiam distinctio.
Author enim, qui libellum de hac
distinctione confecit, quantum ego
consequi ex lectione illius operis
valeo, numquam concepit realiter
hæc differre, sed tantum per intel-
lectus opus. Quod mirari coegerit
dementiam cuiusdam gravis expo-
sitoris ejusdem, audentis fateri,
non tantum differre realiter in cor-
poreis substantiis essentiam totius
a materia & forma, sed etiam exis-
tentiam essentia ab ipsa essentia,
quatuor realiter distinctis in quo-
vis corpore creditis, putà materia,
primum: forma, secundum: essen-
tia ex his composita, tertium: exis-
tentia, quartum.

Quæ omnia figmenta quædam
esse probabo. Primò examini sub-
jiciendo quandam rationem au-
thoris codicis de ente, & essentia,
quam perperam intelligentes rela-
tus Commentator, & cæteri sui se-
quaces, in delirium præfatum inci-
derunt. Hæc fuit, quæ à Divo Doc-
tore refertur in libello citato de
Ente, & Essentia, cap. 5. fermè in
medio ejusdem, cuius series, quæ
sequitur est: [Omnis autem essen-
tia, vel quidditas intelligi potest,
sine hoc, quod aliquid intelligatur
de esse suo facto, possum enim in-
telligere quid est homo, vel phœ-
nix, & tamen ignorare an esse ha-
beant in rerum natura: Ergo pas-
tet, quod esse est aliud ab essentia,
vel quidditate.] Quæ ratio quam
exigui momenti sit, ad inferendam
distinctionem realem inter ens, &
essentiam, nullus est, qui si acriter
eam consideret, ignoret. Ea enim
ratione colligi posset, esse Sortis,
distingui ab ipso Sorte. Nam po-
test intellectus cognoscere abstrac-
tivè Sortem cum universis condi-
tionibus individuis, quibus affectus
est, & ipsum non esse. Immò sa-

pissimè abstractivè cognoscimus pa-
tres, & propinquos, qui vita func-
ti sunt, & nec propter hoc infe-
rendum est, suum esse differre ab
ipsis. Quod si demens concedat il-
latum, putà esse Sortis distingui ab
eodem, erunt in Sorte, quando ip-
se resurgeret, duo esse: unum quo
Sortes est Sortes, & abstractivè
cognoscatur Sortes: aliud, quo
ipse qui non erat, est. Et sic etiam
quæcumque individua noviter ge-
nerentur, seu b. ignis, sive c. ter-
ra, seu d. lupus, aut f. agnus, quæ
cognoscerentur abstractivè priùs
quam in lucem æderentur, cum
eisdem conditionibus individuo-
rum, quibus postea orientur, du-
plex esse individuum haberent. Et
ultra inferre licet, non tantum
quatuor realiter distincta de præ-
dicamento substantiæ, ut præfa-
tus expositor fatebatur, in qualis-
bet corporeal substantia contineri,
sed quinque. Nam materia, & for-
ma, quæ duo sunt, & essentia re-
sultans ex his, & existentia essentia
concepta ab intellectu, & existen-
tia realis superaddita per resurrec-
tionem, vel generationem rei abs-
tractivè cognitæ. Minimè enim di-
cere licet, quod individua non
possunt concipi cum existentia, nisi
realem existentiam habeant, & sic
tantum unicam existentiam essentia
habitura. Cùm statim qui id dixer-
it, à seipso in mendacio compre-
henderetur, si recordari velit ali-
cujus absentis, quem pridiè in cer-
to loco viderit, nam intelliget, il-
lum à se tunc ut existentem cog-
noscere: qui fortassis ipso nesciente,
jam diem suum obiisset.

Etiam dicere, quod existentia
individui concepta non differat ab
illa, quæ in individuo genito reperi-
tur, parum prodebet illis, qui par-
tes Expositoris Divi Thomæ tue-
rentur. Quia etsi ratio nostra, qua-

Beati Thome
ratio, qua dis-
tingui reali-
ter ens ab es-
sentia credi-
tur, nullius
esse valoris
affenditur.

inferebamus, quinque de prædicatione substantiæ in quovis individuo corporeo esse reperienda, per hæc esset sufficienter labefactata; dicendo illas non esse duas existentias, sed unicam: rationis tamen Divi Thomæ iis dictis ostendent defectum. Non enim sequitur, potest intelligi essentia hominis, aut phœnicis, & ipsa esse, aut non esse ignorari, ergo aliud est esse ab essentia. Respondebitur enim decenter ad normam præteritæ solutionis illorum, quod illa essentia, quæ concipitur, cùm ipsa non sunt, posse a cùm sunt, & existunt, est illa sua existentia. Et tunc sic verè soluta ratione Doctoris sancti, non erit ubi inniti possit illa realis distinctio, quæ fingebar, quatuor rerum prædicamenti substantiæ, sed esse, & essentia quævis, unum deinceps esse, scietur. Et cùm rationis meæ vim fugiunt, suas fictas reales distinctiones delebunt. Opinari enim essentiam non esse, id, quod existit, quia quod existit, conditio-nes individuas habet: talem scilicet, colorem, ac saporem, & odorem, & alia, quæ ab essentia substantiæ corporeæ quam maximè distant, vanum ut præterita est. Non enim fateor ego, esse accidentium inhærentium illi substantiæ, cuius essentia priusquam esset, concipiebatur, esse idem cum essentia concepta: sed testor, esse substantiæ subditæ illis accidentibus, esse idem cum essentia concepta: concipiimus enim sæpiissimè ea, quæ non sunt, & quæ sunt, eodem modo. Ignarus enim mortis amici sic eum concipio, velut cùm vivebat, vocaturque eadem res essentia, & existentia diversis respectibus: ut eadem entitas dicitur homo, & risibilis, & animal, & sensitivum, etiam diversis rationibus. Dicitur enim humana essentia, pro quanto

consideratur animal rationale sine accidentibus. Et dicitur existentia, cùm ipsa eademi natura percipitur, ut talium accidentium subjectum. Alius etiam defectus in eadem ratione committitur, similisque illi est, quo lapsus est Beatus Anselmus, credens demonstrare Deum esse. Non enim sequitur, concipiatur essentia alicujus rei sine ejus existentia, ergo existentia est aliud ab essentia. Quia si in simili forma aliquis argumentaretur, concipiatur essentia cum existentia, ergo sunt idem, nihil prodesset. Quippe qui omnia unum esse scriptis suis prodiderunt, non credentes distinguere accidentia à substantia, sed esse illa, vel diversam positionem atomorum, ut nonnulli: aut alium modum habendi illius principii, quod omnium rerum substantia erat, ut alii, essentiæ substantiam, & illorum, quæ sunt accidentia, utrique simul intelligebant. Essentia enim animalis ab his non alia esse opinabatur, quam, vel atomorum diversus situs, ut aliqui, vel alius modus essendi principii, ut alii, de omnibus aliis substantiis, & de illis, quæ nos accidentia nominamus, idem judicium edentes. Sed neque quia illi delirantes, ut dixi, sic concipiebant res se habere, sequitur ita esse. Veras enim, & aternas esse demonstrationes, quæ ex universalibus constant, & essentias rerum qui proferunt, certa testantur, quod major, & minor, & conclusio, sub conditione vera esse sciuntur. Porro omne animal rationale est risibile, & omnis homo est animal rationale, pro tanto semper veræ sunt, hominibus existentibus, aut ipsis deletis, quod minor æquivalet huic: Si homo est, animal rationale futurum est: & major illi, si animal rationale est, risibile necessariò erit. Et sic con-

clusio vera perpetuò etiam erit, alias tamen non, quia essent affirmativæ de extremo non supponente.

Ulta hæc quoque qui uteretur distinctione commentatoris Divi Thomæ, si velit, inferret, aliter discurrendo, esse etiam quinque de prædicamento substantiæ in quævis corporea substantia. Nam materiæ essentia, & formæ essentia, & corundem existentia duplex, aut saltim simplex, si materia existentia careret, tria sunt: & totius compositi essentia, & ejusdem existentia, duo, ergo ad minus quinque erunt, & mille hujus formæ figmenta machinari, substantiamque corpoream plures induere formas Prometheo illo poëtico, cui placuisset, fingere quoque posset.

Sed missa improbari ratione Diyi Thomæ, ut perperam à suo commentatore intelligebatur, sub incude, ut inquit, revocemus sententiam illam quam veram esse credit præfatus expositor, & an ita, ut ipse refert, scilicet, differre realiter essentiam, & existentiam, accidere sit possibile, examinemus. In primis supponendo rationem positionem illa, quæ à Doctore sancto ducta est, nullam, quod ego sciam, reperiri, ad afferendam distinctionem præfatam, quam rationem cum adeò fragilem, & imbecillam esse, ut audistis, ostenderimus, quin merum cavillum esse probaverimus, superest tantum non nullis rationibus probare, impossibile esse, essentiam ab ente distinguiri realiter, sed tantum per considerationem intellectus, ut author divus retulit:

Primaque hæc sit. Si essentia, & existentia duo distincta de prædicamento substantiæ sunt: cum quæcumque in illo prædicamento sicutum habent, talia sint, quod vel ipsa existunt, vel pars essentialis

ejus, quod existit, sint, sequitur necessariò essentiam corpoream existere: quia prædicamenti substantiæ essentia, ut adversi fatentur, est, non ut pars, sed ut totum, materia enim, & forma tantum ut partes substantiæ in relato prædicamento sicutum habent. Et cum essentia non sit materia, neque forma, sequitur ipsam per se existere, & ultra incassum fictam esse existentiam.

Secundò. Quæritur ab his, qui relata singunt, cum existentia corporeæ substantiæ sit in prædicamento substantiæ, an partes essentiales ulla habeat, an nullas? Si nullas, sequitur illam esse syncerifimam, ac simplicissimam substantiam, ut Angelus, & sic indivisibilis futura erat. Ac etiam Sortis, & Platonis, & aliorum hominum existentia universalia quædam esset, quia sunt substantiæ non individuatæ, ut ita loquar: deest enim illis materia, quæ principium individuationis ex confessis adversariorum est. Si dixerint existentiæ partes essentiales materiam, & formam esse, sequitur cùm eadem partes essentiales essentiæ sint, tam ex confessis ab eisdem, quæ quod rationes relatæ aduersus negantes militarent, res realiter diversas ex eisdem partibus essentialibus constitui, citra ullum miraculum, quod intellectus capere non valet. Nam si unica materia, & forma sufficiunt constituere duo realiter distincta de prædicamento substantiæ, non erat, cur natura creaverit materias, & formas aliorum individuorum, cùm unius sufficerent pro quibusvis individuis, ut sufficiunt esse partes essentiæ, & existentiæ, quæ sic realiter distinguuntur, ut Sortes, & Plato, & mille alia hujus formæ inferre liceret.

Tertiò. Quæro, an essentia Sortis,

*Impossibile est.
Se essentiam
distingui realiter ab exis-
tentia proba-
tur.*

*Secunda res-
tio.*

*3. Ad idem
ratio.*

tis, quæ differt ab ejusdem existentia, ut ille autumat, sit ens, aut non ens, aut utrumque, aut medium inter ens, & non ens? Si hoc ultimum concedatur, medium inveniri inter contradictorias fatendum esset, quod adversatur Aristotelii primo Posteriorum text. comment. quinti. Et quarto Metaphysices text. comment. vigesimi septimi. Et decimo Metaphysices text. comment. decimi quinti, & vigesimi secundi, & undecimi ejusdem cap. undecimo. Consequentia manifesta est. Quia si nec hæc vera esset, Hæc essentia est ens: nec sua contradictoria, Hæc essentia non est ens, sed essentiam inter esse, & non esse mediare dixerint, bona erit illatio nostra. Si utrumque fassi fuerint, esse essentiam, putà, ipsam existere, & non existere, etiam adversum Aristotelicum decretum dicent. Ipse enim quarto Metaphysices textu commenti vigesimi noni, alteram tantum partium contradictiarum refert esse veram, & non utrasque. Et primo Perihermenias, cap. sexto idem profert, & multis aliis locis: restat ergo, quòd aut essentia erit ens, & sic ens, & essentia non distinguentur, quod probare nisi sumus. Aut non erit ens, & sic non ens intrasset entis compositionem, quod implicat. Hæc ultima consequentia nota est. Quia si essentia ex fas sis ab adverso ingreditur compositionem substantiæ corporeæ, & ipsa non esset, bona erat illatio, ex qua ultra sequeretur, posse etiam dici ex chimæra, vel Antichristo, aut aliis non entibus constitui entia, ut ex essentia, quæ non est.

Quarto sciscitor etiam ab adverso, in quem usum genita fuerit existentia essentiæ? Si dicant in nullum: frustra ergo genita fuerit, quod ab operibus naturæ alienissi-

mum est. At si referant, ut ipsa essentia sit, quæ sine existentia non esset, sequeretur, quòd vel esse essentiæ penderet ab esse existentiæ, ut conservante, vel quòd essentia gigneretur ab existentiæ, ut à causa effectrice, vel quòd ipsa existentia sit, velut forma essentialis ipsius essentiæ, sine qua essentia esse non valet, ut inquiunt, qui materiam primam rebus indiderunt, eandem citræ formam non existere, hi enim sunt omnes modi qui fingi possunt, necessitatis creationis existentie. Sed primum esse non potest. Quia id, quod aliud conservat, priùs est tempore, vel natura, re conservata. Deus enim omnium creaturarum servator, utroque modo prior creaturis est, & luminosum lucem natura antecedit, & pes vestigium, & sigillum figuram. Sed qui existentiam introduxerunt, posteriorem ipsa essentia eandem esse commenti sunt, ergo servatrix essentiæ esse non valebit. Et jam quòd hoc non obstat, ut quam maximè adversatur illorum fictioni, aliud impossibile sequeretur, existentiam essentiæ humanæ, vel alterius naturæ esse posse, ipsa essentia non existente. Cum omne priùs, & conservans absolvit posse à posteriore, & conservato, ut exempla relata Dei, & creaturarum, luminosi, & luminis, pedis, & vestigii, sigilli, & ceræ, & inductivè omnium servaticum (ut existentiam servatricem essentiæ esse proferunt) & quorumvis servorum ostendunt. Sed in re posito hoc eventu, ac quòd tantum existentia humana superesset, hac esset vera. Homo existit, quia hominis existentia existit. Et neque anima, neque corpus, neque ex his totum resultans, ut isti credunt, neque hominis essentia esset: quod falso illatum quantum dementiam ostendit.

ostendat , dicere vereor.

Si iis rationibus convicti , existentiam servatricem essentiæ esse non dixerint , sed ejusdem genitricem , primò sequitur impossibile ejusdem messis cum præteritis , putà , posterius gignere priùs simileque impossibilibus illis esset , scilicet , lumen genuisse luminosum , & vestigium pedem , & figuram sigillum : & ultra , minus perfectum , se perfectius : quia essentia multò existentia perfectior , quòd existentia sit corruptibilis , essentia , ut adversus autumat , æterna , ut ex quinto Metaphysices text. comment. decimi quinti , elici potest , & ex septimo ejusdem text. comment. decimi tertii. Et ultra , æternum genitum esse à corruptibili : quia essentia æterna ab existentia corruptibili : quæ omnia impossibilia esse , nemo est , qui nesciat. Si negassent adhuc adversi posteriorem esse existentiam essentia , ultra dicta satis ex suis dogmatibus improbarentur. Ipsi enim fatentur , essentiam hominis , aut phœnicis intelligi posse , & ipsam non existere: cui essentiæ si gignatur aliquod humanum , aut phœniceum individuum , existentia continget : ergo manifestè posteriorem faciunt existentiam essentia. Atque cum substantia rei , quæ per definitionem exprimitur , sit essentia , & , ut prædixi , perpetua , superest priorem futuram esse existentia corruptibili.

Minimè quoque dici poterit , essentiam esse velut materiam primam , & existentiam formam ejusdem dici. Primò , quod ignotum per ignotius ostendent , cum neque materia prima , ut infra ostendam , est , & jam quod esset , absolví posset à sua forma , & sic essentia ab existentia , ubi illata impossibilia inferrentur. Et ultra illa , formam substantialem superaddendam formæ substantiali

ultimæ necessariò concedendum esset. Nam humana essentia ex corpore & anima rationali , quæ ultima forma hominis est , conflatur: et si existentia ut forma substantialis adderetur , formæ ultimæ esset superaddita , quod probare nitebamur. Sed quoniam (si Deus concesserit) infra cùm de rerum principiis egero , materiam primam factam fuisse ab Aristotele ostendam , non immoror improbare hunc ultimum modum essendi essentiæ , & existentiæ , ac quod ductæ rationes sufficiunt.

Quintò & ultimò quæro , an existentiam Deus possit separare ab essentia , aut non. Si hoc ultimum fateatur , impiè dixisse , vel ex hoc patet , quòd ex quibuscumque duabus rebus realiter distinctis , quarum una non sit Deus , vel alterius pars , Deus potest servare unam , altera corrupta : & cùm essentia & existentia sic distent , sequitur Deum posse alteram ex his servare , alia corrupta. Quo concessso , statim universa impossibilia illata inferrentur , & alia mille similia illis quoque. Nam Deo non competere separare illa posse , quia respondens adversus dicat , existentiam essentiæ partem esse , minimè id verè dici poterit , cùm valeat essentia concipi sine existentia , quod impossibile esset , si existentia essentiæ pars esset , quòd nihil concipi valet , suis partibus non intellectis. Opinari quoque Deo non licere illud , quod supposuimus , ut album sine albedine , aut calidum sine calore efficeret , non valet , falsum est. Nam quamvis album , quòd aggregatum ex substantia & albedine significat : aut calidum , quod etiam conjunctum ex substantia & calore dicit , non possint esse talia , altera partium remota , ut duo , ablata unitate , duo non restant , tamen quod-

Quinta ratio.

vis eorum corrumpere , altero ser-
vato , licet Dei potentiae. De qui-
bus infra fusè dicemus.

Et ne transgressor promissorum
verè dici possum , qui succinctus in
solvendo quæsitum futurus eram,
ut promisseram , finem dictis impo-
no , tantum illud solvendo quæsi-
tum , quod insolutum mansit. Utrum
accidentium universalia per acci-
dens , an per se sensibilia sint , unica
dumtaxat distinctione posita. Quòd
aut accidentia considerantur , ut
singularia sunt , & sic sensu , ut sensi-
bilia propria percipiuntur , aut ut
aliquid commune cum aliis haben-
tia , & sic ab intellectu , & per ac-
cidens cognoscuntur. Hujus enim
papyri albedo , ut quadrata , & cha-
racteribus his maculata sensu per-
cepta , sensibilis per se dicitur : ea-
demque cognita , ut valens visum
disgregare , qua facultate cæteræ
albedines participant , intellectu
percipitur : atque hæc facultas dis-
gregandi visum si aliquo incom-
plexo termino explicaretur , univer-
sale diceretur.

*Bruta universal posse cog-
noscere si sen-
tirent , ex dic-
tis ostenditur.*

Relata palam monstravit , si bru-
ta sic sentirent , ut eorumdem ope-
rationes ostendere videntur , eis-
dem collatam esse vim cognoscendi
universale. Nam nihil difficile
esset illis , si sic , ut hucusque Phi-
losophi opinabantur , cognoscerent
bruta , facultatem communem mul-
tis individuis unius speciei posse
percipere , quo universaliter cog-
noscentia dicerentur. Actus enim
eorundem , hoc assequi eadem , of-
tendunt , cum omnia ignem aduren-
tem fugiant , quasi noscentia illam
facultatem urendi commune omnibus
ignibus esse , & alia quam plura
hujus generis fugiunt , aut prose-
quuntur , prout convenientia , aut
disconvenientia illis sunt : quæ si
aliquis insaniens concederet , jam
animas ratiocinatrices habere ani-

malia confiteretur , ac perpetuas,
obnoxiasque suppliciis , & præmiis,
& alia quam plura absurdia fatere-
tur , ut in fine operis , cùm de ani-
morum immortalitate egero , Deo
concedente , ostendam : quod quan-
tum dementiae , ac impietatis ha-
beat , nullus est , qui ignoret. Ne-
que qui hæc fassus fuerit excusari
poterit , Porphyrium inter Platoni-
cos per excellentiam Philosophum
appellatum , Boetio Severino teste ,
& alios ejusdem sectatores , in ter-
tio libro de Abstinentia ab anima-
libus , ducendo , qui brutorum eo-
rum animas , quæ sensu & memo-
ria pollent , immortales , rationa-
lesque esse asseveraverunt. Cujus
decreto Numenius Platonicus sub-
scripsit non enim qui delinquit , ac
errat , à crimine evadit , confortem
ac participem criminis coram judi-
ce præsentando.

Postquam modum , quo univer-
sale ab intellectu noscitur , expli-
cuimus , ac etiam quid verè sint
universalia monstravimus , undeque
tot errores deesse eorum ortum
traxerint , indicavimus , superest id ,
cujus gratia hæc de universalis icti-
pita sunt , exarare , hoc est , quo dif-
ferant intelligere , & sentire , nam
multò ante id agere promisseram ,
& nos sèpè ea differre diximus ,
Aristotelem imitantes , qui in exor-
dio tertii de Anima de ea facultate
animæ , qua sapimus , ac intelligi-
mus , ut de distincta re , vel ratione
ab ea , qua sentimus , se acturum
per universum tertium de anima
promittit. Sentiuntur ergo propriis-
simè omnia illa , quæ inferunt in
aliquid ex organis his quinque ex-
terioribus sui notionem , ut retuli-
mus , anima sentiente. Sentiri etiam
dicuntur non adeò exactè , ac pro-
priè , quæ abstractivè cognoscun-
tur , nam phantasma vim objecti
extrinseci in repræsentando habet ,

*Brutorum au-
nime , quæ
sensu & me-
moria pollent ,
immortales
esse credit Por-
phyrius.*

*Quo sentire
ab intelligere
diffirat expri-
misur , et pri-
mò quod sen-
tire sit.*

ut Aristoteles 3. de Anima , textu commenti 39. refert. Et si sine materia extrinseca, à quo fuit produc tum, sit, secūs sine materia, cui in est, ut cum de notitia abstractiva loquutus sum, dixi. Et facultas in terior cognoscens abstractivè, vim exteriorum sensuum habere vide tur, cùm ipsa possit in absentia omnia illa mediantibus phantasmatis cognoscere, quæ præsentia per sensus exteriores intuitivè cognita sunt.

Quid intelligere sit, decla ratur.

Intelligi autem illa referuntur, quæ talia noscuntur, qualia sunt, non per immutationem formalem factam ab ipsis intellectis rebus in quantum intellectæ sunt, sed per aliarum rerum cognitionem du centem in conceptum rei intellectæ. Quod ut facile intelligatur, exemplo notionis illius conclusio nis famata, ducto in his, quæ antecedunt. Omnis triangulus habet tres angulos æquales duobus rectis, monstrare volo. Certè nullius trianguli tres anguli ostendunt ulla ex sensibus exterioribus, neque phantasma eorum facultati interiorei cognoscenti abstractivè æquipollentiam eorum duobus rectis, sed tantum cognoscere angulum extrinsecum trianguli cujusvis æquipollere duobus intrinsecis op positis. Et nosse lineam rectam ca dentem super lineam rectam pro duce duos angulos rectos in for ma, vel in valore, dicit in cognitionem illam, quòd omnis triangulus habeat tres angulos æquales duobus rectis, ut notum est. Eundem etiam modum servant cætera, quæ intellecta dicuntur. Voces enim humanæ tunc verè intelligi dicuntur, quando non tantum sonus, & conceptus non ultimatus earum concipitur, sed res ipsæ, quas ex pacto significant, intelliguntur. Itaque ibi etiam quod in-

telligitur, per nullam exteriorem neque interiorem sensationem formaliter cognitum est, sed ex notione significati vocis auditæ, alias distincta à voce intelligitur.

Quo manifestè constat, bruta vo ces, ut significativas nullo modo posse percipere, quia ea intelligere necessariò diceremus: id enim, ut retuli, intelligere est, cùm ex cognitione unius rei aliud ab ea re nota cognoscitur. Minimè etiam nutibus intelligere bruta valent, ut vulgus existimat, quia & id propriè intelligere diceretur: quod animæ intellectivæ tantum convenit. Qui enim nutibus impositis ad significandum aliud ab eisdem novislet, eis visis, manifestè intelligens dicendus esset, cùm aliud à re, quæ sentitur, cognoscit per illam nutus cognitionem. Ut intelligere dicitur, qui visa Luna, aut Sole, alterius magnitudinis esse cognoscit, quām visu dijudicari poterant, quia ratione aliud asse quitur, quām visu decernatur.

Si adversus hoc objicias sequi ex dictis, indivisibilium intelligentiam non dicendam intellectionem, quia illa aliis notis non noscuntur, quin ipsa seipsis intelliguntur, in horum enim cognitione neque falsum, ne que verum existit, cùm citra omnem compositionem concipientur. Respondebo negando consequen tiā. Et ad probationem dicam falsum esse, indivisibilia intellecta seipsis cognosci, quin ipsa sine diversarum à se rerum cognitione non intelligi. Quis enim punctum in linea, aut lineam in superficie, aut superficiem in corpore, aut instantans in tempore, aut mutatum esse in motu, seipsis sui notionem inducentibus, novit, nisi per subjectorum eorundem cognitionem, & divisionem fictam? Noscimus enim punctum, quod indivisibile intelli-

Bruta voces, ut significati vas non posse intelligere.

Objicitur contra modum sentiendi & intelligendi explicatum ab auctore, & solvitur obje catio.

gitur , lineam secando in tres , vel quatuor , aut quinque partes , plures , aut pauciores , ut nobis libuerit , intelligendoque partes illas sectas aliquo continuari : quod si linea esset , illam indigere etiam continuante inter se , & alias partes sectas , dicere debebamus , et si continuans iterum etiam linea appellaretur , aliud signandum esset , quo ipsa uniretur , & processus in infinitum daretur : restat ergo ut hic vietetur processus , lineam non esse , quæ partes lineæ seēt continuabat . Cumque linea non sit continuans partes divisas , superest punctum esse , quod indivisibile simpliciter est . Nam si illud , quod est posse dividi secundum longitudinem , à re , qua continuantur partes lineæ , separetur : cùm secundum illam dimensionem tantum divisibilis linea existat , sequitur , quod reliquum est , ablata sectione longitudinis , indivisibile simpliciter dicendum . En quod in hoc discursu tantum linea in corpore conspecta , ut longa , ac divisibilis noscitur , eadem sui speciem simul cùm superficie , in sensu inducente , si intuitivè cognoscatur , vel phantasma ejusdem , simul cum superficie phantasmate , partem interiore immutando , cùm abstractivè noscenda se offert : & punctum , quod ut indivisibile intelligitur , nullo modo sic nos nec abstractivè , neque intuitivè afficit , ut noscatur , sed tantum linea , ut superficie pars , per quā à punto distincta suo modo immutat . Neque si aliter punctum intelligere satagis , ut partem , scilicet , lineæ inadæquate acceptam , ipsum , ut inadæquate acceptum nostros sensus afficit , inadæquatione illa non nisi per processum in infinitum intellecta , qui discursus à sensu non sit , sed ab alio , ex cuius cognitione in puncti intellectu duci-

mur . Si etiam quia altero oppositorum cognito , reliquum quoquomodo cognoscimus , ut Aristoteles tertio de Anima , text . commenti vigesimi quinti refert , cognitis rebus divisibilibus , punctum , quod oppositum privativum est , noscimus , non eundem de se præbere cognitionem liquidum erit , imò sui contrarium , ut diximus . Ut ergo hujusmodi indivisibile intelligi probavimus per aliarum rerum notionem , sic quæcumque indivisibilia sunt , non tantum in prædicamento quantitatis , verū & in prædicamento substantiæ sita , ut Deus , Angeli , intelligentiæ , & animæ , noscuntur ex aliarum rerum notione . Invisibilia enim Dei à creatura mundi , per ea , quæ facta sunt , intellecta conspicuntur , id est , intelliguntur . Et ne multiplicibus exemplis probemus rem intellectam dicendam tantum eam , quam ex notione aliarum rerum cognoscimus , unicam assertionem physicam ducamus , qua ultra ducta patet verum esse , quod retulimus . Quoniam exempla tradita potius attinere mathematicæ facultati , quā philosophicæ constat . Prius tamen quā hoc agam , quia ut punctum cognosceremus , duxi rationem quandam aliquorum , qua id esse indivisibile simpliciter in linea , ut continuativum ejusdem existimant : opinantes quæcumque continuantur per aliquid diversum à se continuari , an id verum perpetuò sit , examini subjiciamus .

Et ut paucis hoc absolvamus , assertionem illam falsam esse demonstremus , nisi addatur decreto illi per aliquid diversum à se re , vel ratione continuari quæcumque . Ratioque hæc sit , si (exempli gratia) pedale quadratum ligni proponatur coram nobis , nonne universi non intelligent , illud ex duabus

*Paulus ad
Romanos , cap.
1.*

*Quæ continua-
nuntur non
per distincta
re à seipso
continuari
probatur.*

bus semipedalitatibus quadrangulis constitui? Sit ergo ita, quod contra ferram, ac aliud secans, quod possit imminuere aliquid ejusdem quadrati, frangatur pedale in duas semipedalitates: ecce quod illae partes nulla re distincta à se ipsis continuæ erant, ergo assertio falsa. Consequentia est nota. Et antecedens probo. Detur oppositum, quod illae partes alio distincto à se ipsis continuantur. Quæram ego, an illud distinctum est quantum, & divisibile, an non quantum, ac indivisibile? Si secundum dicatur, inferam illud meritò dici punctum, quod se junctum à quantis singunt: quod nullus adhuc insaniens commentus est. Si dicunt non separatum ab altera medietatum illud continuans esse, sed uni illarum inesse, duo, quæ quam maximè inconveniunt, statim sequentur. Alterum, quod illud punctum tantum unicam lineam alteri continuam facere poterit, cùm tantum ei inesse, & non toti corpori divisibili possit. Secundum, quod si jungantur utræque medietates, jam quod infinita puncta continuantia essent, statim continuæ, ut prius evident. Consequentia patet. Quia partes, quæ præfuerunt, adsunt, & continuans non deest, ergo & effectus, qui est unio, ac continuatio, deesse non debet. Sed hoc sic evenire nullus experitur, quin oppositum: quod si statim post fractionem ad invicem admoveantur, adeò discontinuæ conspiciuntur semipedalitates, ut si per leucam distassent: nam separationi non plus resistunt, quam cætera contigua: ergo antecedens, ex quo id sequebatur, falsum. Si primum asseveretur, putà, quanto, ac divisibili continuari illas semipedalitates, quando quadratam pedalitatem constituebant, statim inferam, quod plus quam pedalita-

tem constituent semipedalitates junctæ, quod est contra hypothesis. Consequentia probatur. Duæ illæ semipedalitates unam constituere sufficient, & ultra illas semipedalitates, quod continuat utrasque, quod quantum est ex adversi assertione, etiam pedale constituit, ergo pedale quadratum est majus pedali quadrato, quod implicat.

Prædicta ratio demonstrare videtur, quæ continuantur tantum se ipsis continua esse, & non per aliquid distinctum à se re, sed ratione quadam, nonnumquam dici continua, vel aliquo accidente, ut si præfati quadrati pedalis, vel alterius rei quantæ rem continuantem quasvis earum partes adinvicem continuas inquiras, nullum aliud à se ipsis reperies. Finge enim tu illas se jungi, nihilo illarum deperdito, & intelliges, se ipsis continuas esse. Quia si alio medio continuæ essent, jam non in duo dimidia constituentia totum secuisti, ut jussoram tibi: reliquisti enim illud continuans insectum. Et adhuc si tibi dem illud impossibile, manere aliquid insectum, divisa pedalitate in duas dimidias pedalitates, aliud non minus impossibile inferetur, putà, illud quod continuabat, & insectum mansit, cùm quantum sit, & etiam continuum esse sit manifestum, si ejus partes se ipsis continuæ essent, quod nulla esset ratio, cur semipedalitates se ipsis continuæ esse non valerent. Si verò alio distincto ab illis unirentur, cùm quantum illud futurum sit, quo uniuntur, quod alio distincto à se continuandum esset, & illud alio, ac sic processus in infinitum. Et ultra, in quovis parvo continuo infinita diversæ rationis unientia repetriri esset necesse, sed hoc impossibile, ut dixi, est: ergo antecedens.

*Antecedent
assertio robo-
ratur alia de-
monstratione.*

*Concluditur
que continu-
antur, seipso
continuari.*

Cogimur ergo dicere illud, quo uniuntur, ac continuæ sunt partes cuiusvis quanti, partes ipsas unitas esse, dici tamen, ac appellari alio, quām partium nomine. Certè continuans lineam punctus appellatur, quod nihil aliud est, quām linea, ut terminata, vel ut alteri suæ parti conjuncta: puncta enim dicuntur, quæ lineas finiunt, ac quæ partem lineæ suæ immediatè conjungunt: sed verè lineæ sic, ut dixi, consideratae sunt, & non quid distinctum ab eis, ut superficies, quod continuat superficiem, et si linea per consimilem considerationem præcedenti appelletur, & corpus est, quod ipsum unitum est, et si superficies per relatum animadversionem dicatur: & de primo ad ultimum punctus à corpore re non distat, sed per intellectus considerationem differre singitur.

*Objicitur con-
tra asserta de
continuis.*

Contra quæ non parvum dubium insurgere videtur. Si ita eset, ut ego assevero, quod corpora homogenea partibus ejusdem rationis unita sunt, sic, ut si lignum, vel ferrum, vel alia quævis res dura in duas, vel tres, vel plures partes sectetur, nihilo illarum deperdito, illæ duas, vel tres partes tantum erant, quæ priùs totum continuum constituebant, & nihil aliud diversæ rationis à ligno, vel ferro, cur post sectionem si adinvicem applicentur illæ partes sectæ, non idem totum continuum constituant, quod priùs, cum nihil desit illis partibus, ut uniantur, quod priùs non haberent, secundum meam assertionem, sed idem totum, & eodem modo continuum noscimus non constitui, cum priùs quævis illarum partium sectioni, divisionique ab altera resistat, & postquam adjuncta nunc sunt, nihilo separationi resistunt. Ergo videatur, vel aliquid deesse illis partibus

ab eo, quod priùs habebant, & ob id non posse, ut priùs uniri, vel causam aliquam reddendam, cur partes, quæ priùs divisioni resistebant, nunc et si contiguæ fiant, non sic uniuntur, ut evadant quales præfuerunt.

Huic dubio, quod tangit, quo differant continuum, & contiguum, paucioribus, quām possim scriptis faciam satis: quamvis res ipsa, ut mea sententia est, hucusque à nullo sufficienter (quod memoria consequebar) sit explicita. Et primò causam reddam quæsiti: illa enim intellecta, facile noscetur, quo continuum, ac contiguum differant. Dein quæ restant, explicabo. Ergo cùm queritur, quæ sit causa, quod ligna secta in duas partes citra deperditionem ullius ramenti, si iterum conjungi ipsa procurentur, non sic partes uniantur, ut idem unum constituant, ut priùs. Dico id in causa esse, quod semper aliquid mediat inter partes sectas, quod prohibet earum unionem. Si enim contingere nihil mediare, statim eo modo unum componerent, ut priùs ante sectionem, ac si divelli eas quis procurasset, resisterent, ut priùs.

Scio enim duas tabulas exactè planas adinvicem applicitas nequaquam posse sic se tangere, ut nihil inter eas mediet, quovis gravio onere superposito, quia aërem, vel aquam, vel aliam rem liquidam, vel flexibilem media re inter eas necessum est. Nisi impossibile adeò ingens, ut vacuum, dari accident, vel infinitè velociter aërem, vel aliam rem inclusam inter eas per certum spatum movendum esse. Et quod impossibile hoc ultimum sequatur, patet. Quia si duæ tabulæ perfectè planæ rotundæ centrum pedalis quantitatis (sic enim ratio procedit in his, ut in qui-

*Quo continua-
um & conti-
guum diffe-
rant hucusque
à nullo suffi-
cienter est ex-
plicitum.*

*Duæ tabulas
perfectè pla-
nas nequa-
quam posse se
invicem tan-
gere nisi mol-
les reddatur.*

quibusvis aliis majoris, aut minoris latitudinis) adinvicem nunc primum admoverentur, verum esset dicere, quod immediate ante instans contactus aer, qui inter centra tabularum includebatur, infinitè velociter motus esset. Consequentia probatur per exponentes illata propositionem, quae haec sunt: Immediate ante hoc aer includebatur inter centra tabularum, & nunc non includitur inter ea, neque inter ullam alias partes tabularum, cum centris se contingentibus tabulis perfecte planis universas tabularum partes se contangere necesse sit, ut geometræ ostendunt, ergo aerem transgressum fuisse subito centupedalem quantitatem, quam tabulæ habebant, necessarium est. Consequentia est nota ab exponilibus ad expositam. Sed consequens est falsum; ergo antecedens pro maiore, quæ referebat, aerem nunc non includi inter centra tabularum, quia se tangerent.

Objicitur contra solutionem, quæ reddi posset.

Neque sufficienter respondetur à quibusdam confitentibus non inconvenire verum esse, quod immediate ante instans contactus aer infinitè velociter sit motus, quia illa dictio aer, vi illius signi, immediate supponit ibi confusè tantum: sed quod esset inconveniens dicere aerem immediate ante instans contactus motum esse infinitè velociter, quoniam eadem dictio supponeret determinate. Et quod prior propositio vera sit, quæ nullum patit impossibile, secunda vero, ex qua impossibile infertur, falsa sic deducunt. Quivis aer immediate post instans contactus signetur extra tabulas pulsus, aliis prius pulsus signabilis est: nam medietas ejusdem aeris pulsi, quæ distantior est à tabulis, prius pulsa est quam totus, & quarta etiam distantior à tabulis, quam tota medietas, &

octava, ac decima, sextupla, & sic in infinitum per partes proportionales, semper quavis parte data, alia prior quæ prius pulsa sit, signabitur; ergo vere dicitur post instans contactus, nullum aerem certum immediate esse pulsum.

Quod non sufficienter sit responsum reddendo argumento solutionem præfatam, primo hoc, quod inconvenit, probat, putat cogenitos esse adversos concedere, immediate post instans contactus esse agens creatum infinitæ activitatis, & si qui sit, ignoratur: quamvis sciatur inter infinitos certo loco fitos esse inclusum. Et quod illatum sequatur, manifestissimum est. Nam si immediate post relatum instans contactus aer, qui includebatur inter centra tabularum subito pulsus est à centro tabularum extra centupedalem quantitatem earundem, quamvis non sit signabilis primus aer pulsus, scitur tamen, illum inter partes aeris pulsi à tabulis se tunc primum tangentibus includi, & a aerem illum ignotum (addo enim illam literam a. ad notandum confusionem dictionis) ut logici solent esse infinitæ activitatis. Patet, quia si in hora moveretur per centupedalem quantitatem, esset alicujus activitatis, & si in diuidia, in duplo majoris, & si in quarta, in quadruplo; ergo si subito, infinitæ activitatis futurum necesse est.

Secundò, inconvenire aliquam quantitatem subito pertransiri, non oritur ex determinatione, aut indeterminatione agentis movendi per illam quantitatem, sed ex natura agentium, quæ talis est, ut non subito quantumvis parvum spatium possit ab eis percurri. Sed hanc adversi concedunt conveniri a. aeris; ergo aliquid contrarium naturæ entium confitentur.

2. Obiectio contra inanem solutionem.

Ter-

3. Objectio i-
dem roboras.

Tertiò sequeretur ex assertione præfata , multas propositiones manifestè falsas , concedendas ut veras. Quia non plus inconvenire videtur , concedere ut veras , quæ referendæ sunt , quam relatam. Consequentia probatur. Qui confiteatur veram esse hanc : Immediate post hoc aër infinitè velociter movebitur , quia infinitæ partes proportionales aëris sunt , quarum nulla signari potest immediate post hoc mota : etiam veram hanc propositionem dicet : Immediate post hoc instans caliditas unius gradus erit trium graduum , etsi nulla pars calida immediate post hoc instans illos duos gradus subitò acquiret. Quia calidum quantum , divisibile est in infinitas partes proportionales , & de eisdem dici posset , quod de a. aëre immediate post instans contactus moto , & ut de illo , verum fuit dicere , ut isti fatentur , immediate post illud instans fuisse infinitè velociter motum , sic de calido poterit dici immediate post aliquod instans fuisse infinitè velociter alteratum , acquirendo subitò duos gradus caloris. Et alias hujus generis mille falsas propositiones ut possibiles , & veras concede-re cogendi erunt , qui perperam , ut dixi , argumentum solvunt. Quòd enim similis concessæ propositioni sit , quam duximus , qui aliquid de calculationibus calluit , noscet.

4. Objectio nō
calculatoria;
sed illustrior.

Quartò ratione demonstrativa lucida , non calculatoria probatur. Si verum esset , quòd tabulæ se possent tangere sine ea re media , quam retulimus , sequeretur in instanti contactus tabularum easdem ex contiguis continuas reddendas. Consequentia est nota. Quia si tabula sic scindatur , ut nihil ejusdem deperdatur per scissionem , & par-tes ejus statim eisdem partibus , à quibus sejunctæ fuere , jungeren-

tur , cùm nihil eis deesset ex his , quæ priùs habebant , non est , ut quid continuæ nunc dicendæ non essent , ut priùs : sed non esse continuas experimenta docent , quia divisioni , & sejunctioni non resistunt , sequitur ergo aliquid inter eas mediare , quia si non mediasset , statim ut se tangerent , continuæ evaderent , ut diximus.

Contra nonnulla ex dictis insurgunt argumenta quædam. Primum est , non verum esse perpetuò duas res duras non flexibles non posse se tangere sine re liquida media , aut alia re vim liquidæ rei habente , ut prædicteramus , quòd dabilis sit modus jungendi res duras sine re media citra inconveniens illatum. Nam si duas tabulas perfectè planas non sic applicuisses , ut superficies unius , super alterius superficiem perpendiculariter cadens , subditam tangeret , ut inter argumen-tum ego fingebam : sed ex altero latere superficies superficie sic ad-moveretur , ut successivè subdendo infimam superiori , vel subinde superponendo altiorem infimiori , motus earum continuaretur , donec superficies superficiem æquasset , & ad invicem contiguæ illæ mansissent , illatum , quod impossibile esse diceba-mus , putà , subitò aliquid mo-vendum , non sequeretur. Successivè enim aër , qui extremo tabule superio-ri subdebat , per superpositio-nem ejusdem tabulæ alteri tabulæ , cui magis , ac magis contigua sem-per fiet , donec æquantur , subinde , ac subinde cedet. Et , ut dixi , nullus aër subitò motus daretur in hujusmodi casu. Etiam multa alia sic per latus applicita , etsi dura-sint , sine re media se tangere vale-bunt.